Universidade Federal de Minas Gerais - Biblioteca Universitária - Tel.Fax.: 31 3409-4611 - E-mail: dir@bu.ufmg.br

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 - 2º andar - Biblioteca Central - Caixa Postal 161 - 31270-901 - Belo Horizonte - MG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA

PORTARIA Nº 11, de 18 de junho de 2024.

Revoga Portaria Nº 08 de 04/06/2024 e designa os servidores ti-

tulares e respectivos substitutos, para constituírem o rol de agen-

tes responsáveis, pela Unidade Gestora 153255.

A DIRETORA DA BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA, IZABEL ANTONINA DE ARAUJO, no

uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da Universidade Federal de Minas Gerais e tendo em

visto o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22 de abril de 2020, do Tribunal de Contas da União,

RESOLVE:

Art. 1- Revogar Portaria Nº 08, de 04/06/2024.

Art. 2- Designar os servidores titulares e respectivos substitutos, para constituírem o rol de agentes respon-

sáveis, pela Unidade Gestora 153255, com as funções abaixo especificadas:

Responsável pelos atos de gestão orçamentária

• Titular: FLÁVIA SILVA DE LIMA DUQUE, matrícula SIAPE nº 01875773, correio eletrônico institucional:

Flaviaduque@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

Responsável pelos atos de gestão financeira

• Titular: FLÁVIA SILVA DE LIMA DUQUE, matrícula SIAPE nº 01875773, correio eletrônico institucional:

Flaviaduque@ufmg.br, ocupante do cargo de Contador.

Responsável pela conformidade contábil

• Titular: FLÁVIA SILVA DE LIMA DUQUE, matrícula SIAPE nº 01875773, correio eletrônico institucional:

Flaviaduque@ufmg.br, CRC 099376/0-0, ocupante do cargo de Contador.

Responsável pela conformidade de registro de gestão

• Titular: IZABEL ANTONINA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº2123526, correio eletrônico institucional:

izabelmiranda@bu.ufmg.br, ocupante do cargo de Bibliotecária.

• Substituto: WELLINGTON MARÇAL DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2479504, correio eletrônico

institucional: wmarcal@bu.ufmg.br, ocupante do cargo de Bibliotecário.

Universidade Federal de Minas Gerais - Biblioteca Universitária - Tel.Fax.: 31 3409-4611 - E-mail: dir@bu.ufmg.br

Av. Pres. Antônio Carlos, 6627 - 2º andar - Biblioteca Central - Caixa Postal 161 - 31270-901 - Belo Horizonte - MG

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA
Responsável pela gestão do patrimônio – bens móveis

• Titular: ANTONIO AUGUSTO LOPES, matrícula SIAPE nº 324148, correio eletrônico institucional:

augustolopes@ufmg.br ocupante do cargo de Porteiro.

• Substituto: ITAMAR VICTOR BARBOSA, matrícula SIAPE nº 323208, correio eletrônico institucional:

itamar@ufmg.br, ocupante do cargo Auxiliar em Administração.

Izabel Antonina de Araújo

Bibliotecária-documentalista, CRB6-2904

Diretora da Biblioteca Universitária